
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33834 Terça-feira, 26 DE MARÇO DE 2019

TAVARES Id. Funcional nº 5945744, como suplente, para exercerem a 
função de Agente de Desenvolvimento e Capacitação – ADC deste Núcleo 
junto à Escola de Governo do Estado do Pará.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 25 de março de 2019.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL 

Protocolo: 417514

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Nº DO CONTRATO: 05/2015
Nº DO TERMO ADITIVO: 04

DATA DE ASSINATURA: 25/03/2019
VIGÊNCIA: 17.04.2019 a 16.04.2020
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogar por 12 (doze) meses o prazo 
de vigência do contrato 05/2015, a contar de 17.04.2019 a 16.04.2020, 
atendendo a conveniência administrativa da SECTET, de acordo com o que 
prevê a CLÁUSULA TERCEIRA: DA VIGÊNCIA.
ORÇAMENTO: 
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE RECURSO
48.101.19.131.1424.8233 339139 0101
48.101.19.126.1424.8238 339140 0101
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADO: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE (CNPJ nº. 
04.835.476/0001-01).
ENDEREÇO: Travessa do Chaco, nº 2271, Bairro: Marco, Belém/PA, CEP: 
66.093-542.
ORDENADOR: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 417428

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILA Nº 01 AO CONVÊNIO
 Nº 003/2017–FAPESPA/SECTET/IFPA

Processo nº 2017 / 91607
Assinatura: 19/03/2019
Justifi cativa: Tendo em vista o que consta nos autos do processo nº 
2017/91607, referente ao Convênio nº 003/2017, incluir a Funcional 
Programática: 4801.19.571.1452.7635, Elemento de Despesa: 332041, 
Ação: 240.151, Fonte: 0101.00.6734 e PI: 316.000.7635-C.
Ficam ratifi cadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo 
presente Apostilamento.
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 417543

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PRODEPA 
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº02/2019

PROCESSO N°40.184/2018
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE 
DE TÁXI PARA 
ATENDER OS DESLOCAMENTOS A SERVIÇO DE EMPREGADOS DA 
PRODEPA E DE VISITANTES.
DATA DA ABERTURA: 05 de abril de 2019
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: COMPRASNET
FONTE DE RECURSO:
23.122.1297.8338- 33.90.39
DATA DA ASSINATURA: 18 de março de 2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Marcos Antônio Brandão da Costa
Pregoeira: Adenice M. Mattos
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no www.comprasnet.gov.br

Protocolo: 417644

Objeto do Convênio: Construção da Sede da Associação Santarena de 
Apoio a Vida, no Município de Santarém.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 25/03/2019 a 23/06/2019
Data da Assinatura: 25/03/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 417687
6° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 22/2016

Partes: 
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Nova Esperança do Piriá – CNPJ 84.263.862/0001-
05
Objeto do Convênio: Implantação do Sistema De Abastecimento de Água, 
Capacitação, Reservação e Rede De Distribuição no Bairro Franklândia, no 
Município de Nova Esperança do Piriá.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 23/03/2019 a 19/09/2019
Data da Assinatura: 22/03/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 417501

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 235/2019, DE 25 DE MARÇO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE 
nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Termo do Memorando nº 025/2019, de 25/03/2019.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, para o dia 29/03/2019, o deslocamento dos servidores 
abaixo, autorizados a viajar ao Município de Castanhal/PA, anteriormente 
concedida para o dia 28/03/2019, conforme a Portaria nº 223/2019, de 
18/03/2019, publicada no DOE nº 33.827, de 19/03/2019, em virtude de 
alteração na programação de viagens.

NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO

Benedito Ruy Santos 
Cabral 5946678/1

Secretário de Estado de 
Desenvolvimento Urbano 

e Obras Públicas
Almir Nelson Araújo de 

Oliveira 3211339/1 Motorista

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 417606

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
COMPANHIA FECHADA

CNPJ N. 04.945.341/0001-90
AVISO AOS ACIONISTAS

Comunicamos aos acionistas da COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
– COSANPA que se encontram à disposição, na sede social da Companhia, 
localizada na Avenida Magalhães Barata, nº. 1201 – Belém – Pará, os 
documentos a que se refere o Art. 133 da Lei nº. 6.404/76, relativo ao 
exercício fi ndo em 31/12/2018.
Belém, 21 de março de 2019.
MÁRCIO LEÃO COELHO
Presidente 

Protocolo: 416811

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 022/2019-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e 
conforme Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 
04/01/2019.
 RESOLVE:
 DESIGNAR as servidoras SELMA CRISTINA DOS SANTOS RODRIGUES, 
Id. Funcional nº 54193418, como titular e CYNTHIA DE MORAES E SILVA 


